
ÅSIKTSTORG 3: FREDSDEPARTEMENT/ 
FREDSDAG/KÄRNVAPEN KAMPANJ 
 

MOTION 10 ​
Stadgeändring 

För några år sedan övergick Svenska Freds från ett årsmöte baserat på lokalföreningars delegater, till att 
alla medlemmar som närvarade hade rösträtt vid årsmötet. 

Förändringen baserades sannolikt på att föreningen tappat i lokal aktivitet, och att det bara fanns några 
få lokala föreningar. 

Nu är läget ett annat, vi har sex lokalföreningar och många lokala grupper har bildats och blivit 
godkända. I framtiden hoppas vi att fler lokala grupper ombildas till lokalföreningar, och att Svenska 
freds därmed får en stabilare folkrörelsekaraktär. 

Det främsta skälet för denna motion är dock inte folkrörelseargumentet, utan att skydda föreningen 
från oönskade kupper. 

Vi måste inse att vi lever i ett alltmer polariserat samhälle, med ökad fientlighet och i viss mån 
radikalisering, och att Svenska Freds politiska ställningstagande för fred och nedrustning väcker starka 
känslor hos många motståndare. 

Det finns trots exempel på att det osannolika sker och att organisationer kuppas. Ett av de mest kända 
exemplen när detta har skett är från USA 1969 när Students for a Democratic Society (SDS) höll sitt 
årliga konvent. En radikal fraktion som kallade sig Revolutionary Youth Movement (RYM) lyckades ta 
makten vid kongressen och gjorde om organisationen till Weathermen. Vädermännen ansåg att verklig 
revolution skulle kräva våld. Man genomförde bombdåd runt om i landet, och verkade i tio år innan 
organisationen demobiliserades i början av 1980-talet. 

Med dagens system, kan en välplanerad kupp mot Svenska freds genomföras av mindre än 100 
närvarande som har anslutit sig just för att ”ta över” föreningen. Ett årsmöte är suveränt i många 
avseenden – årsmötet kan anta uttalanden och resolutioner som väcks på mötet. Mötet kan också 
nominera och välja nya ledamöter till styrelsen som inte finns på valberedningens lista. 
Handlingsprogram för de kommande åren kan förändras till oigenkännlighet. Och en ny styrelse kan 
därefter totalt förändra verksamheten, avskeda befintlig personal och anställa andra personer. 

Nu kanske någon säger att sannolikheten för att detta händer är liten. Ja, jag tror också att 
sannolikheten är ganska liten. Men konsekvenserna är förödande om det skulle ske. 

Förslag till beslut 

Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta:  

-​ om stadgeändring (förstagångsbeslut) så att rösträtten vid kongressen begränsas till utsedda 
delegater från lokalföreningar och grupper. 

-​ att lokalföreningar, som har registrerat egen verksamhet och egna stadgar som följer Svenska 
Freds lokalstadgar har rätt att utse tre ledamöter med rösträtt vid Svenska Freds kongress 



-​ att den enklare organisationsformen, lokala grupper, temagrupper osv, har rätt att utse en 
ledamot med rösträtt 

Motionär​
Göteborg den 2 februari 2026 Tomas Magnusson​
Göteborgs lokalförening har ställt sig bakom motionen på medlemsmöte 20260204 

 

CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 10​
 
Centralstyrelsen vill tacka för motionen som föreslår en stadgeändring i syfte att ha delegater utsedda av 
lokalföreningarna vid kongressen, istället för som idag att medlemmar fritt anmäler sitt deltagande. De 
föreslår också en modell för hur representationen skulle se ut. ​
​
Centralstyrelsen delar motionens ståndpunkt att vår växande rörelse kan behöva se över sina 
organisationsformer. Förslag till upplägg skulle dock dels kunna innebära ett incitament att bilda 
administrativt tyngre lokalföreningar istället för fredsgrupper vilket skulle kunna höja trösklarna för 
medlemmarnas demokratiska inflytande över föreningen. Modellen med fredsgrupper har visat sig vara 
mycket lyckad för att snabbt bygga upp ett lokalt engagemang över hela landet. Att ändra på en 
fungerande modell med direkt demokrati bedömer vi inte som prioriterat i dagsläget. 

Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 
Centralstyrelsen tycker att frågan är viktig att följa och diskutera kontinuerligt. Angående risker med 
nuvarande form så  finns det redan idag regler för att försvåra en ev kupp eftersom rösträtt på 
kongressen utifrån praxis förutsätter medlemskap i föreningen sedan två år tillbaka. Formuleringen i 
stadgarna lämnar dock utrymme för tolkning, och därför lägger centralstyrelsens fram ett förslag till 
kongressen om att göra en stadgeändring som i än högre grad kan säkerställa medlemmarnas 
demokratiska inflytande samtidigt som vi skyddar föreningen mot risker för kupper.   

Föreningens idéprogram kan inte heller ändras snabbt och enkelt så som andra föreningar har, utan 
kräver att två kongresser antar förändringen.  ​
​
Centralstyrelsens förslag till beslut  

-​ att avslå motionen  
 

Motionären, som också sitter i Svenska Freds centralstyrelse, Tomas Magnusson reserverar sig mot 
beslutet. 

MOTION 12​

Lägre medlemsavgift för unga 

För att göra det enklare för unga människor att bli medlemmar i Svenska Freds bör medlemsavgiften 
vara lägre för personer under 18 år. 

Antalet medlemmar i Svenska Freds har ökat kraftigt de senaste åren, men det är inte ungdomar i första 
hand som ansluter sig. För att få fler ungdomar aktiva och säkra verksamheten framöver, bör det vara 
enklare/billigare för ungdomar att bli medlemmar. Årsavgiften är idag minst 360 kronor, vilket är en 
stor summa för en gymnasiestuderande som får 1.250 kr/månad i studiemedel. 



Förslag till beslut​
Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta: 

-​ att personer under 18 år betalar en årlig medlemsavgift på minst 100 kr. 

Motionär​
Christer Nordmark, Svenska Freds Kronoberg 

 

CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 12​
 
Styrelsen tackar för en viktig motion som uppmärksammar behovet av att sänka trösklarna för ungas 
engagemang i Svenska Freds, och därigenom stärka återväxt och det långsiktiga engagemanget i 
föreningen. För att underlätta för ungdomar att engagera sig i Svenska Freds föreslår motionen att 
medlemsavgiften för de som är under 18 år sänks till 100 kr årligen. ​
​
Styrelsen delar uppfattningen att det är angeläget att fler unga hittar till och engagerar sig i Svenska 
Freds. Samtidigt behöver förändringar i medlemsavgiften analyseras noggrant.  

Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 
Medlemsavgiften höjdes av kongressen 2024 från 240 kronor till 360 kronor men kan fortfarande  anses 
vara relativt låg. Centralstyrelsen vill belysa att medlemsavgifterna utgör en viktig del av föreningens 
intäkter, och förändringar kan få konsekvenser för både ekonomi och administration. Därför utvärderas 
bästa form för detta regelbundet och Svenska Freds har tidigare sett över hur en eventuell 
differentiering av medlemsavgiften skulle påverka organisationens ekonomi samt vilka grupper den 
skulle kunna tänka sig omfatta, exempelvis unga, studenter, pensionärer eller arbetssökande. 

Ytterligare en komplexitet när det gäller barn under 18 år är att det finns en risk att föräldrar eller 
vårdnadshavare anmäler medlemskap för barn utan dess explicita medgivande.   

Centralstyrelsen har landat i att den form föreningen har nu fungerar bra och att vi inte vill gå tillbaka 
till en diversifierad medlemsavgift.   Mot bakgrund av det föreslår centralstyrelsen att motionen avslås. 

Centralstyrelsens förslag till beslut 

- att avslå motionen 

 

FÖRSLAG TILL PROPOSITION MEDLEMSAVGIFT 2026–2028 
Svenska Freds medlemsavgift höjdes 2025 från 240 kr/år (alt. 20kr/månad) till 360 kr/år (alt. 30 
kr/månad) efter kongressbeslut 2024. Inför kongressen 2024 gjordes en grundlig  analys av 
medlemsavgiften, samt fördelar och nackdelar med en eventuell höjning, som kom fram till att det  var 
nödvändigt och ekonomiskt motiverat att höja medlemsavgifterna.  

De senaste åren har Svenska Freds haft en stark privatinsamling och byggt upp en stabil finansiell 
grund, med bidrag från medlemsavgifter och gåvor. Medlemsavgifterna är mycket viktiga för 
föreningen. Det finns  goda skäl att även fortsättningsvis behålla medlemsavgiften på samma nivå.   

 



Centralstyrelsens förslag till beslut:  
Att medlemsavgiften 2026-2028 är 360kr/år (alt. 30 kr/månad) 

 

 

MOTION 11​
Rapporter från centralstyrelsen​
​
Bakgrund och motivering​
På bara några få år har Svenska Freds tredubblat sin storlek, och består i dag av runt 20 000 
medlemmar. Det ställer såklart krav på utveckling av organisationen. Dess olika delar behöver bli mer 
synliga för varandra och förtroendekulturen stärkas. Enskilda medlemmar och lokala avdelningar bör 
därför få rapporter om centrala beslut och diskussioner. Detta skulle både kunna underlätta för 
planering och samordning av aktiviteter och skapa identifikation med Svenska Freds i sin helhet. 

Resurser​
Rapportör väljs på centralstyrelsemöte och rapporten skickas ut av anställd.​
​
Förslag till beslut​
Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta: 

-​ att en rapport från varje centralstyrelsemöte skickas till medlemmar i lämplig 
kommunikationskanal 

Motionär​
Lisa Ahlqvist​
Göteborgs lokalförening har ställt sig bakom motionen på medlemsmöte 20260204 

CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 11​
 
Styrelsen tackar för en viktig motion som lyfter behovet av transparens och god intern kommunikation 
i en växande organisation. Motionen lyfter behovet av att stärka den interna kommunikationen inom 
Svenska Freds i takt med att organisationen har vuxit. Motionen föreslår att en rapport från varje 
centralstyrelsemöte ska skickas till medlemmar via lämplig kommunikationskanal. 

Centralstyrelsen delar motionärens uppfattning om att organisationens tillväxt ställer ökade krav på 
god intern kommunikation. När Svenska Freds växer är det viktigt att organisationens olika delar – 
medlemmar, lokalföreningar, fredsgrupper, kansli och förtroendevalda – har goda möjligheter att ta del 
av information om verksamhet, prioriteringar och aktuella frågor. 

Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 

Centralstyrelsen bedömmer att behovet i första hand handlar om att stärka kommunikationen från 
riksföreningen generellt (där centralstyrelsens arbete ingår), snarare än att införa en specifik rapport 
kopplad till varje centralstyrelsemöte. Beslut och diskussioner i centralstyrelsen är en del av 
organisationens arbete, men informationen till medlemmar behöver utformas på ett sätt som är 
relevant, tillgängligt och anpassat till olika kommunikationskanaler. I vissa fall vill vi också göra mer 
kommunikation till ideellt engagerade och därför bör den kommunikationen ske i de kanaler där vi 
redan kommunicerar med dem. 



Kansliet arbetar för närvarande med att utveckla och förbättra formerna för kommunikationen från 
riksföreningen. Arbetet syftar till att göra information om verksamhet, prioriteringar och beslut mer 
tillgänglig och tydlig för medlemmar generellt, men även lokalföreningar och fredsgrupper specifikt. I 
detta ingår att se över vilka kanaler, format och rutiner som bäst kan stärka organisationens interna 
informationsflöde. 

Centralstyrelsen vill ta med sig uppdraget att hantera frågan inom en bredare ram för hur vi på bästa 
sätt hittar strukturer för vår  interna information, exempelvis i form av nyhetsbrev. Frågor om vilka 
ärenden som bör kommuniceras, till vilka mottagare och via vilka kanaler är något centralstyrelsen 
tillsammans med kansliet kan hantera. Utöver själva sakfrågan, att centralstyrelsen blir bättre på att 
kommunicera sina beslut, menar vi att detta  bör betraktas som en operativ fråga. Den bör därför 
hanteras av centralstyrelsen och inte vara föremål för beslut på kongressen. Mot denna bakgrund anser 
centralstyrelsen att motionens intention redan tas om hand inom ramen för detta pågående 
utvecklingsarbete. 

​
Centralstyrelsens förslag till beslut 

-​ att avslå motionen till förmån för att centralstyrelsen får i uppdrag att utveckla den interna 
kommunikationen i syfte att alla i organisationen har goda möjligheter att ta del av information 
om verksamhet, prioriteringar och aktuella frågor. 

 

MOTION 16​
Webbaserade temagrupper 
Svenska freds är organiserat i en centralstyrelse med ordförande samt generalsekreterare med ett 
kansli och dessutom i ett antal självständiga lokala avdelningar och enklare lokala grupper. 
Organisationen har många medlemmar som inte deltar i någon av dessa men som kan vara 
intresserade av att på andra sätt aktivera sig för fredsfrågan. 
 
Därför vill jag föreslå att centralstyrelsen tar initiativ till att bilda webbaserade temagrupper som kan 
formas av medlemmar i hela landet kring en gemensam fråga, till exempel vapenexport, 
Mellanöstern, Asien, kärnvapen, allianser, omställning av svensk krigsindustri, etcetera. 
 
Medlemmar som är intresserade ska kunna anmäla sitt intresse för en viss fråga likaväl som de nu 
kan anmäla sig till en lokalgrupp och få hjälp av centralkontoret att hitta likasinnade genom 
”annons” på vår webbsida. Medlemmar ska själva kunna välja teman, även om förslag kan komma 
från styrelsen. aMan kan till exempel inviteras till att starta en temagrupp om ett ämne man vill 
arbeta med och få möjlighet att informera om detta på organisationens webbsida. 

Förslag till beslut​
Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta: 

-​ att ge centralstyrelsen i uppdrag att initiera webbaserade temagrupper och upprätta en enkel 
anmälningsrutin till sådana i samband med nytt medlemskap likaväl som för gamla 
medlemmar. 

 
Motionär​
Gill Widell Brännö, den 6 februari 2026​
Styrelsen för Svenska Freds Göteborg har ställt sig bakom motionen 

 



CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 16​
 
 
Tack för en konstruktiv motion som lyfter betydelsen av att tillvarata det engagemang som finns bland 
medlemmar som idag inte är aktiva i lokala fredsgrupper eller lokalföreningar.  Motionen belyser 
behovet av fler och mer flexibla former för organisering, särskilt i en tid där digitala arbetssätt gör det 
möjligt att samlas kring sakfrågor oavsett geografisk tillhörighet. Att skapa fler vägar in i engagemang 
ligger i linje med Svenska Freds mål om en bred och växande medlemsrörelse.​
​
Motionen föreslår att Centralstyrelsen får i uppdrag att initiera webbaserade temagrupper som kan 
samla medlemmar från hela landet kring specifika freds- och säkerhetspolitiska frågor, exempelvis 
vapenexport, kärnvapen eller regionala konflikter. Förslaget omfattar även att upprätta en struktur för 
intresseanmälan inom olika teman samt att kansliet ska kunna stötta genom att synliggöra intresse och 
koppla samman medlemmar via hemsidan.​
​
Styrelsens ståndpunkt: ​
Styrelsen delar motionärens uppfattning om betydelsen av att medlemmars engagemang förvaltas och 
kanaliseras på olika sätt, med utgångspunkt i medlemmarnas förutsättningar och egna intresse. Och att 
vi sänker trösklarna för engagemang och låter medlemmar själva bestämma hur de vill organisera sig 
och fördjupa sitt engagemang. Styrelsen ser positivt på att fler har möjlighet att engagera sig tematiskt, 
oberoende av ort. Initiativkraften och engagemanget hos Svenska Freds medlemmar är en av 
föreningens styrkor, och det stora antalet nya fredsgrupper och lokalföreningar som har bildats det 
senaste året är ett tydligt tecken på detta. På hemsidan finns information om hur man startar och 
organiserar nya grupper. Kansliet stöttar även redan idag genom att förmedla kontakter mellan 
intresserade medlemmar och kan vara en brygga mellan medlemmar eller hjälpa en enskild medlem att 
starta upp en tematisk grupp. Vi ser likt motionären en potential att synliggöra dessa grupper tydligare 
gentemot medlemmar via föreningens kanaler, och det arbetet är igång på kansliet parallellt med 
översynen av hemsidan.​
​
Centralstyrelsen anser därför att motionens intentioner i mycket redan ryms inom nuvarande arbetssätt 
och mandat och att hitta former för hur även fredsgrupper, inklusive de som är tematiska, ska gå lätt att 
anmäla intresse till, tex klicka i en ruta, ska vara en del av hemsidan. ​
​
Centralstyrelsens förslag till beslut 

-​ att avslå motionen med uppdrag åt centralstyrelsen att hitta former för hur även fredsgrupper, 
inklusive de som är tematiska, ska gå lätt att anmäla intresse för att vara med i på hemsidan. 
 

 

MOTION 17 
Inrättande av avdelning/utskott för internationella fredsfrågor och 
kontakter 

Bakgrund​
Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen brinner för fred och har under lång tid varit en stark och 
tydlig röst mot krig, militarisering och våld. Samtidigt ser vi hur konflikter och krig fortsätter att prägla 
stora delar av världen, inte minst i Mellanöstern men även i många andra området. 

I flera av dessa länder finns aktiva fredsorganisationer och civilsamhälles aktörer som, ofta under 
mycket svåra förhållanden, arbetar för dialog, icke-våld och mänskliga rättigheter. Vi i Lokala Svenska 
Freds i Göteborg har etablerat goda kontakter med några fredsorganisationer i Mellanöstern och ser ett 
stort värde i ett mer strukturerat och långsiktigt internationellt samarbete. 



Motivering​
Som en organisation med fred som övergripande mål, både nationellt och internationellt, ser vi ett 
behov av att Svenska Freds centralt stärker sitt arbete med internationella fredsfrågor och kontakter. Ett 
särskilt utskott eller en avdelning på central nivå skulle kunna: 

●​ Samordna internationella kontakter med fredsorganisationer i konfliktområden 
●​ Fungera som stöd för lokalgrupper som redan har eller vill bygga internationella samarbeten 
●​ Möjliggöra snabbare och tydligare gemensamma reaktioner mot krig och väpnade konflikter 
●​ Stärka solidariteten med fredsorganisationer och civila rörelser runt om i världen 

Vi menar att ett sådant initiativ skulle ligga helt i linje med Svenska Freds värdegrund och bidra till att 
göra organisationens internationella fredsarbete mer synligt, samordnat och effektivt. 

Förslag till beslut​
Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta:  

-​ att Inrätta en central avdelning eller ett utskott för internationella fredsfrågor och kontakter. 
-​ att denna avdelning/utskott i uppdrag att samordna och utveckla kontakter med 

fredsorganisationer internationellt, särskilt i konflikt- och krigsdrabbade områden. 
-​ att säkerställa att lokalgrupper ges möjlighet att samverka med och få stöd från denna funktion 

i sitt internationella fredsarbete. 

Motionär​
Diako Sheikh  Göteborg den 4 februari 2026​
Styrelsen för Svenska Freds Göteborg har ställt sig bakom motionen 

 

CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 17​
Centralstyrelsen vill inledningsvis tacka för motionen, som lyfter vikten av ett internationellt perspektiv 
i fredsarbetet. Motionen föreslår att Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen inrättar en central 
funktion för internationella frågor, med uppdrag att samordna kontakter med fredsorganisationer i 
andra länder samt stödja lokalföreningar. 

Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 

Som påverkans- och kampanjorganisation med fokus på svensk freds- och säkerhetspolitik arbetar vi 
redan med internationella frågor, bland annat kopplat till svensk vapenexport och Sveriges roll i att 
värna folkrätten. Svenska Freds har en lång tradition av internationellt samarbete genom nätverk mot 
exempelvis landminor, klustervapen, kärnvapen och vapenhandel, och är även del av War Resisters' 
International (WRI) och International Peace Bureau (IPB). 

År 2020 beslutade centralstyrelsen att prioritera deltagande i internationella kampanjer och nätverk 
samt visst samarbete i projekt och informella nätverk, men att inte driva egna internationella 
utvecklingsprojekt. 

Sverige har samtidigt genomgått stora säkerhetspolitiska förändringar, däribland medlemskap i NATO, 
DCA- avtal och en ökad militarisering. Mot denna bakgrund har Svenska Freds redan fullt upp att att 
påverka och granska svenska beslut som går åt fel håll, ett område där få andra aktörer är verksamma, 
och där vi har kunnat vara tydliga i internationella frågor utan att riskera samarbetspartners säkerhet. 

Det finns i dag även utmaningar för organisationer med internationella samarbeten, bland annat till 
följd av förändringar inom Sidas civilsamhällesstrategi. 

Centralstyrelsen uppmuntrar i nuläget inte att fredsgrupper och lokalföreningar självständigt initierar 
nya internationella samarbeten. Om sådana kontakter ändå tas är det viktigt att Svenska Freds centralt 
konsulteras för att säkerställa kontinuitet, professionalism och minimera risker. Medlemmars 
engagemang som privatpersoner är en annan sak, men bör inte ske i föreningens namn. 



Centralstyrelsen avser att ta med sig frågan om och hur lokalföreningar och fredsgrupper kan få stöd 
från kansliet i eventuellt internationellt engagemang i det fortsatta arbetet. 

Centralstyrelsens förslag till beslut 

-​ att avslå motionen  

 Centralstyrelsen Tomas Magnusson reserverar sig mot beslutet. 

MOTION 18​
Medlemsregister  

Svenska freds stadgar § 3.2 säger 

”Medlemmar kan bilda lokalföreningar och fredsgrupper som har mandat att verka inom ramen för 
Svenska Freds stadgar och idéprogram.” 

Och paragraf § 3.3 säger bla  

”Lokalföreningen är självstyrande och en egen ideell förening. Det innebär bland annat att den ansvarar 
för att årligen arrangera ett årsmöte, som samtliga lokalanslutna medlemmar kallas till, och att välja en 
styrelse med ansvar för verksamheten, varav samtliga är medlemmar i Svenska Freds. ” 

En ideell förening är en självständig juridisk person om och när man har 

1. antagit stadgar 

2. valt styrelse 

Det innebär att den också har rättskapacitet som en juridisk person vilket innebär att föreningen äger 
föreningens tillgångar, ansvarar för föreningens skulder och andra förpliktelser samt kan vara part inför 
domstolar och myndigheter. 

För en förening ska kunna verka behöver den ha kontroll över vilka som är medlemmar. Man behöver en 
medlemslista eller register. Det är mycket viktigt att denna medlemslista är aktuell eftersom den utgör 
de som har rösträtt och därmed möjlighet att vara med och besluta i frågor som rör föreningen. 

Det är centralt för en ideell förening att ha access till och kontroll över sina medlemmar.Mao varje 
lokalförening måste när som helst kunna få tillgång till sitt medlemsregister. 

Sfsf i Göteborg – Pax föreslår: 

 att kongressen beslutar att ge centralstyrelsen i uppdrag att utforma avtal där lokalföreningen ger 
personer på kansliet behörighet att administrera föreningens medlemsregister. 

Om centralstyrelsen inte anser att avtal är en framkomlig väg för att ge lokalföreningarna en 
självständig kontroll över sina medlemsregister bör möjligheten att skapa flera medlemsregister, ett för 
varje lokalförening, som då kan ges internetaccess till sitt medlemsregister. 

Göteborgs lokalförening har ställt sig bakom motionen på medlemsmöte 20260204 

  



CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 18​
​
Motionen lyfter den viktiga frågan om lokalföreningarnas behov av att enkelt kunna kommunicera med 
sina medlemmar, ha aktuell information om medlemskap och kontaktuppgifter. Motionen utgår från att 
lokalföreningar enligt stadgarna är självstyrande ideella föreningar och därför behöver kunna nå sina 
medlemmar för att bedriva verksamhet, kalla till möten och säkerställa demokratiska processer.​
​
Centralstyrelsen delar uppfattningen att lokalföreningarna behöver goda möjligheter att kommunicera 
med sina lokalanslutna medlemmar och att ett fungerande stöd i medlemsadministrationen är en viktig 
del av kansliets  service till lokalföreningarna. 

Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 

Medlemsregistret hanteras i dag centralt av kansliet. Denna ordning har utvecklats för att säkerställa en 
sammanhållen medlemsadministration, korrekt hantering av medlemskap i riksorganisationen samt 
en trygg och laglig behandling av personuppgifter enligt gällande dataskyddslagstiftning. 

Centralstyrelsen bedömer därför att motionens förslag om att lokalföreningarna ska ges självständig 
kontroll över medlemsregister inte är en framkomlig väg i nuläget. Däremot ser centralstyrelsen ett 
behov av att tydligare beskriva vilken service och vilket stöd som kansliet erbjuder lokalföreningarna i 
frågor som rör medlemsuppgifter och medlemskontakt så att lokalföreningarna kan genomföra sitt 
arbete på bästa möjliga sätt.  

Centralstyrelsen avser därför att: 

●​ tydliggöra för lokalföreningarna vilken service kansliet erbjuder när det gäller utskick, 
medlemslistor och annan medlemsadministration, 

●​ ta fram tydligare rutiner för hur lokalföreningar kan begära och få tillgång till relevanta 
medlemsuppgifter/listor för sin verksamhet och medlemmar, samt 

●​ kontinuerligt se över de tekniska och ekonomiska förutsättningarna för att möjliggöra att 
utvalda kontaktpersoner i lokalföreningar kan få säker digital access till relevanta delar av 
administration av medlemskap 

Genom dessa åtgärder bedömer centralstyrelsen att lokalföreningarnas behov av medlemskontakt kan 
tillgodoses samtidigt som Svenska Freds kan säkerställa en säker och lagenlig och stadgeenlig 
hantering av medlemsuppgifter. 

Centralstyrelsens förslag till beslut 

-​ att avslå motionen till förmån för att tydliggöra vilken service lokalföreningarna kan förvänta 
sig samt kontinuerligt utveckla servicen till lokalföreningarna. 

  
Centralstyrelsens Tomas Magnusson reserverar sig mot CS-förslag till beslut. 
 

MOTION 19​
Stoppa krigsfinansiering – inrätta arbetsgrupp för monetär fred 

Svenska Freds är en förening för människor övertygade om att konflikter kan lösas utan våld och att 
krig kan förebyggas. Vårt kärnuppdrag är att främja global fred genom att angripa de systemiska 
orsakerna till krig och instabilitet. 

Fiatpengar[1] möjliggör finansiering av långvariga krig genom obegränsad penningutgivning och 
underskottsfinansiering. 



Vietnamkriget drevs av dollarexpansion som skapade enorm inflation. Irak och Afghanistan bekostades 
med enorm statsskuld och kvantitativa lättnader,[2] utan skattehöjningar. Pågående proxykonflikter i 
Ukraina, Israel och Jemen göds av samma system: underskott och penningtryckning som döljer 
kostnaderna och förlänger lidandet.  

Sveriges Riksbank gör kvantitativa lättnader, trycker pengar och köper statsobligationer för att hålla 
räntorna låga. Det gör det billigt för staten att låna till NATO-medlemskap, Ukraina-stöd (75 miljarder 
SEK) och försvarsökning till 143 miljarder SEK 2025, utan direkta skattehöjningar. Folket betalar senare 
via inflation, medan krigsmaskineriet rullar på! 

Denna centraliserade kontroll skapar ojämlikhet, resursutnyttjande och militarisering – tydligt i 2008 
års finanskris (eliter berikades, nationer destabiliserades) och dollarhegemonins sanktioner som 
förvärrar spänningar. 

Bitcoin, som decentraliserad, ändlig och transparent valuta, erbjuder ett motmedel: det begränsar staters 
krigsfinansiering, stärker ekonomisk självständighet och minskar beroendet av exploaterande system. 

Svenska Freds granskar beslutsfattare, stödjer fredskrafter globalt och lokalt samt skapar engagemang 
för hållbar fred. Det kan aldrig bli hållbar fred utan ett hållbart ekonomiskt system – 
centralbankssystemet levererar inte det. 

Förslag till beslut​
Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta:  

-​ om en ny arbetsgrupp för monetära system och fred – ett banbrytande initiativ med uppdrag 
att:   

-​ Kartlägga hur fiatpengar finansierar krig och ojämlikhet 
-​ Väcka opinion om penningpolitik som dold krigsmotor  
-​ Utforska Bitcoin som fredsverktyg för ekonomisk självständighet  
-​ Driva kampanjer, rapporter och förslag för att sätta frågan högst på agendan 

Motionär​
Alex Brekke, styrelseledamot Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen 

 

CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 19 
 
Centralstyrelsen vill tacka för en engagerad och tankeväckande motion. Motionen lyfter en viktig och 
principiell fråga om sambandet mellan ekonomiska system, statlig finansiering och möjligheten att 
bedriva krig över tid. Att synliggöra hur monetära flöden kan påverka konflikters omfattning och 
varaktighet är en angelägen del av en bred fredsanalys. Motionen påminner om vikten av att 
kontinuerligt granska de bakomliggande strukturer som möjliggör militarisering.  

Motionen föreslår att Svenska Freds ska inrätta en ny arbetsgrupp med fokus på monetära system och 
fred. Arbetsgruppen föreslås kartlägga hur fiatbaserade penningsystem möjliggör krigsfinansiering, 
väcka opinion kring penningpolitikens roll som ”dold krigsmotor”, samt utforska Bitcoin som 
potentiellt verktyg för ekonomisk självständighet och fred. Gruppen föreslås även driva kampanjer, ta 
fram rapporter och formulera politiska förslag i frågan. 

Centralstyrelsen delar motionens uppfattning om att det är centralt att granska de ekonomiska 
drivkrafter och finansiella flöden som möjliggör upprustning och krig. Att synliggöra hur offentliga 
medel används, hur vapenindustrin finansieras och hur ekonomiska strukturer påverkar 
säkerhetspolitiken är en  del av Svenska Freds arbete.  



Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 

Penningpolitikens utformning, centralbankssystem och alternativa valutor är komplexa och breda 
samhällsekonomiska frågor som i sig rymmer flera perspektiv och som faller utanför det område där 
Svenska Freds har särskild sakkunskap.  Centralstyrelsen gör bedömningen att motionens förslag om 
att inrätta en särskild arbetsgrupp för att analysera och ta ställning i breda penningpolitiska frågor 
ligger utanför Svenska Freds kärnkompetens och prioriteringar just nu. Svenska Freds expertis behöver 
vara inriktad på nedrustning, konfliktförebyggande arbete, granskning av vapenexport och 
säkerhetspolitik, att uppmuntra fredliga alternativ till militär upprustning och att skifta fokus mot 
mänsklig säkerhet. Centralstyrelsen bedömer därför att en ny arbetsgrupp med det föreslagna 
uppdraget skulle innebära en förskjutning av föreningens inriktning och riskera att sprida våra resurser 
på ett sätt som försvagar vårt fokus på de frågor där vi är starkast och har bäst möjlighet att påverka 

Centralstyrelsens förslag till beslut 

-att avslå motionen  

MOTION 20​
Stärk lokalföreningar och fredsgruppers förutsättningar för 
opinionsbildande arbete 

Sammanfattning​
Jag föreslår att Svenska Freds ska stärka folkrörelsen för fredsarbetet ute i landet genom att ge 
lokalföreningar och fredsgrupper bättre ekonomiska förutsättningar för att på olika sätt bedriva 
verksamhet för opinionsbildning och medlemsvärvning. Jag föreslår att procentsatsen för medel som 
ska avsättas av medlemsavgifter till kampfonden ska höjas. 

Bakgrund​
Engagemanget, lokalt ute i landet har de senaste åren ökat. Flera nya både lokalföreningar och 
fredsgrupper har bildats. Således blir det då fler som ska dela på kampfondens medel. Det är viktigt att 
ge alla dessa grupper förutsättningar att verka på ett effektivt sätt. Om lusten till engagemang ska hållas 
vid liv behövs mer ekonomiska medel för kampanjer och projekt. Detta kommer med stor sannolikhet 
att leda till ringar på vattnet och folkrörelsen för fred och mänskliga rättigheter får en chans att växa sig 
än större.  

Förslag till beslut​
Svenska Freds kongress 2026 föreslås besluta:  

-​ att Svenska Freds kongress beslutar om att höja procentsatsen för medel som ska avsättas från 
medlemsavgifter till kampfonden till 30% 

Motionär​
Gunilla Gustafsson Löfman, Duvesjön  

 

CENTRALSTYRELSENS SVAR PÅ MOTION nr. 20​
 
Centralstyrelsen vill tacka för en motion som lyfter vikten av att skapa goda förutsättningar för 
medlemsengagemang och en stark folkrörelse. Motionen belyser hur viktigt engagemanget i Svenska 
Freds lokalföreningar och fredsgrupper är för att hålla fredsarbetet levande, relevant och närvarande i 
hela landet. Att uppmärksamma vilka behov som finns bland ideellt aktiva är viktigt och värdefullt för 



föreningens långsiktiga utveckling.  

Motionen föreslår att kongressen ska besluta om att höja procentsatsen av medlemsavgifterna som 
avsätts till Kampfonden från dagens 15 procent till 30 procent. Bakgrunden till detta är att 
engagemanget har ökat och att fler lokalföreningar och fredsgrupper har bildats, vilket ställer krav på 
mer resurser. För att säkerställa goda förutsättningar för engagemang, kampanjer och projekt menar 
motionen att Kampfondens medel behöver utökas. 

Centralstyrelsen delar motionärens bild av att det lokala engagemanget är en av organisationens största 
styrkor. Det är mycket glädjande att fler lokalföreningar och fredsgrupper har bildats och att fler 
medlemmar vill engagera sig aktivt. 

Centralstyrelsens motivering till sitt förslag till beslut 

När det gäller förslaget att höja procentsatsen till Kampfonden gör centralstyrelsen bedömningen att det 
i nuläget inte finns behov av en sådan förändring. Kampfonden har hittills haft tillräckliga medel för att 
bevilja de ansökningar som inkommit.  

Det är också viktigt att understryka att eftersom avsättningen till kampfonden är en procentsats av 
medlemsavgifterna, innebär det att fondens totala medel i absoluta tal har ökat i takt med att 
organisationen har fått betydligt fler medlemmar de senaste åren. En växande medlemsbas har således 
redan lett till ökade resurser till kampfonden utan att procentsatsen har förändrats. Att ta i beaktande är 
också det faktum att höja procentsatsen för avsättning till kampfonden innebär att resurser i praktiken 
omfördelas från andra viktiga delar av Svenska Freds verksamhet.  

Centralstyrelsens förslag till beslut 

-​  att avslå motionen 
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